Дело №01-0014/16/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2020 года                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым -  Чепиль О.А.,
при секретаре  - Алимовой Л.Р.,
с участием государственного обвинителя - Виноградова С.В.,
представителя потерпевшего - Занозиной М.Б.,
подсудимого - Кадирова А.Н.,
защитника - адвоката Роденко Н.А., представившей удостоверение № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г., ордер № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района г. Симферополь в особом порядке  уголовное дело  по обвинению:

Кадирова А.Н., /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина /данные изъяты/, /данные изъяты/ владеющим, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/ , фактически проживающего по адресу: /данные изъяты/, имеющего /данные изъяты/, /данные изъяты/, /данные изъяты/, /данные изъяты/, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного следствия Кадиров А.Н. обвиняется в том, что он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленного законом, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, при следующих обстоятельствах.
Кадиров А.Н. в период времени с /данные изъяты/по 06 сентября 2019 года являлся получателем пособия по безработице, установленного ст. 28 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", назначенного ему приказом территориального отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Советском районе от 01.03.2019 года №251-с/116, расположенного по адресу: /данные изъяты/. На основании приказа № 263-п/116 от 01.03.2019 года Кадирову А.Н. было назначено ежемесячное пособие по безработице.
/данные изъяты/года между Кадировым А.Н. и /данные изъяты/ в лице /данные изъяты/был заключен договор об оказании услуг на объекте /данные изъяты/, сроком выполнения услуг с /данные изъяты/года по /данные изъяты/года, т.е. Кадиров А.Н. был официально трудоустроен, перестав таким образом являться безработным в соответствии со ст. 3 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
После чего Кадиров А.Н., из корыстных побуждений, достоверно зная о необходимости немедленного сообщения в территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Советском районе об обстоятельствах, влекущих за собой изменения в начислении и выплате пособия по безработице, а также зная о том, что факт его трудоустройства влечет прекращение выплаты пособия по безработице, имея прямой умысел на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, умышленно не сообщил в территориальное отделение  Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Советском районе о факте трудоустройства в /данные изъяты/, в результате чего похитил денежные средства в размере /данные изъяты/ начисленные ему в качестве пособия по безработице за период нахождения в статусе безработного с /данные изъяты/ по /данные изъяты/, находившиеся на банковском счете Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» №/данные изъяты/, открытом в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: /данные изъяты/, которые в период с /данные изъяты/ по /данные изъяты/перечислялись с указанного выше банковского счета на банковский счет Кадирова А.Н., открытый в «РНКБ Банк» (ПАО). Указанными умышленными действиями Кадиров А.Н. причинил имущественный вред государству в лице Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в размере /данные изъяты/.
Действия подсудимого Кадирова А.Н. органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 159.2 УК Российской Федерации - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленного законом, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанной выплаты.
В судебном заседании представителем потерпевшего - Занозиной М.Б. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, так как подсудимый возместил в полном объеме причиненный потерпевшему вред, претензий материального и морального характера потерпевший к подсудимому не имеет.
Подсудимый Кадиров А.Н. в судебном заседании согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело в отношении него, предоставил, в свою очередь, письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, пояснив, что он загладил причинённый потерпевшему вред, путем возмещения материального ущерба, и они примирились с потерпевшим.
В судебном заседании защитник подсудимого - Роденко Н.А. поддержала заявленное ходатайство,  просила прекратить уголовное дело в отношении Кадирова А.Н. в связи с примирением сторон.
В судебном заседании государственный обвинитель Виноградов С.В. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом установлено, что Кадиров А.Н. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, загладил причиненный преступлением потерпевшему вред, и они примирились.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что  волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.
Учитывая, что Кадиров А.Н. не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести, полностью возместил вред потерпевшему и примирился с ним, а также против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Кадирова А.Н. прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
Меру процессуального принуждения подсудимого Кадирова А.Н. - в виде обязательства о явке - отменить по вступлении постановления в законную силу.
В силу ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации, процессуальные  издержки по делу, предусмотренные ст.131 УПК Российской Федерации,  взысканию с подсудимого не подлежат и принимаются на счет государства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25,254 УПК Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Кадирова А.Н. по ч. 1 ст. 159.2 УК Российской Федерации прекратить на основании ст.25 УПК Российской Федерации, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру процессуального принуждения в отношении Кадирова А.Н. в виде обязательства о явке - отменить по вступлении постановления в законную силу.
Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                    	   			О.А. Чепиль

4